

د همېش خليل

د تذکره نگاری-تحقيقي او تنقيدي جائزه

A Critical & Research Based Analysis Of The “Tazkira Nigari” Of Hamaish Khalil

ډاکټر جاوېد اقبال*

Abstract:

Hamaish Khalil is one of the leading and reputed literary figure of pashto literature. He has contributed a number of literary works in assorted fields of Pashto language and literature. Pashtanah Likwal, Wraka Khazanah, Da Charbeti Osani Shaeran, Da Charbeti Pakhwani Shaeran, Jangi Charbeti, Da Pashto Sheri Adab and Da Qalam Khawandan are the TAZKIRAS which includes short life and works of the writers from whole Pashtoonkhwa. Author of this paper has critically analyzed the literary work i.e: “TAZKIRA NIGARI” of Hamaish Khalil. The author pointed out errors committed by the writer in the light of valid arguments.

بناغلی همېش خليل يو گڼ اړخيز علمي او ادبي شخصيت دی، هغه د تحقيق او تنقيد په ميدان کېښي پښتو ادب ته ډېرې زياتې بڅښنې کړې دي، په دې مقاله کېښي مونږ د بناغلي همېش خليل د تذکره نگاری، جائزه اخلو خو دغه بحث نه وړاندې وپرومبې د تذکره نگاری په حواله هم څه وئېل ضروري گڼم.

تذکره په ادبي اصطلاح کېښي هغه کتاب ته وئیلی شي په کوم کېښي چې د شاعرانو، ادیبانو، سیاستدانانو، هنرمندانو او دغسې د نورو اهمو شخصیاتو د ژوند، خاندان او زمانې د حالاتو او واقعاتو سره سره د دغو شخصیاتو په خپل خپل مېدان کېښي د خدماتو او کارنامو ذکر شوی وي او دغه لړ کېښي ځنې بنيادي او اهم معلومات په کېښي خوندي شوي وي. په بنيادي توگه تذکره هم يو تحقيقي دستاوېز وي چې د تذکره نگاری، په چوکاټ کېښي دننه په کېښي تحقيقي مواد را غونډ کړي شوي وي. تذکره نگاري په يو وخت د تحقيق، تنقيد او تشریح وظيفه ترسره کوي چې د علم و ادب او فن و هنر په مختلفو مېدانونو کېښي ئې ضرورت پېښېږي.

په تذکرو کېښي د شاعرانو او ادیبانو د ژوند حال او خدماتو د تفصيل وړاندې کولو په وخت د تذکره نگاری، بنيادي جوړښت او روايت هم خيال ساتلی شي او د همدغه جوړښت

* Assistant Professor, Department of Pashto, University of Balochistan, Quetta

او روایت مطابق د شاعرانو، ادیبانو حالاتو او کارنامو ته ترتیب ورکولی شي. دا جوړښت او ترتیب په مختلفو طریقو کېدی شي چې یوه طریقه ئې دا ده چې د شاعرانو ادیبانو د پیدائش د نېټو په حساب سره تذکره مرتب کړی شي. د تذکره نگاری، دغه قسم ته عمراني ترتیب (Chronological Order) وئېلی شي په دغه قسم تذکرو کېنې څوک چې مخکېنې پیداوي د هغه حالات او کارنامې مخکېنې او څوک چې وروستو زېږېدلی وي د هغه کارنامې وروستو بیانولی شي. دې نه علاوه دغه ترتیب د شاعرانو د نومونو د الف، ب په مناسبت هم کېدلی شي چې الفبائي ترتیب (Alphabetic order) ورته وئېلی شي. کله کله تذکره نگار د یوې تذکرې ترتیب د شاعر او ادیب د ادبي مقام او اهمیت په حواله هم کوي د تذکره نگاری، دغه قسم ته حفظ مراتب وئېلی شي او کله کله خو په تذکرو کېنې د پورته ذکر شوو ترتیبونو کېنې د یو هم خیال نه شي ساتلی بلکې تذکره نگار ئې په خپل ذوق د خپل مزاج مطابق ترتیب کوي خو بیا هم دا وئېل ضروري دي چې په وړاندې ذکر شوو ترتیبونو کېنې د یو نه یو ترتیب خیال ساتل ضروري وي.

په تذکره نگاری کېنې ځنې داسې تذکرې هم وي چې د مختلفو دورونو په نسبت سره لیکلی شي. د مثال په توګه د کلاسیکي دور د شاعرانو تذکره، د جدید دور د شاعرانو تذکره د اولسي دور د شاعرانو تذکره وغېره. ځنې تذکرې په علاقائي نسبت لیکلی شي لکه د خېبر د شاعرانو تذکره، د پېښور، ملاکنډ، لکي مروت، ژوب یا نورو سیمو د شاعرانو تذکرې وغېره او کله کله خو داسې هم وشي چې په یوه تذکره کېنې د دغو ګڼو نسبتونو خیال ساتلی شي. یعنی په یوه تذکره کېنې د مختلفو دورونو د شاعرانو حال بیانولی شي یا د مختلفو سیمو د شاعرانو یوه تذکره لیکلی شي. دا ټول قسمونه دي چې هر یو په خپل خپل ځانې خپل اهمیت لري او دغه اهمیت د پښتو نه علاوه په نورو ژبو خصوصاً په مشرقي ژبو کېنې لیکلې شوو تذکرو ته هم حاصل دی.

د همېش خلیل تذکرې

د همېش خلیل په تحقیقي خدماتو کېنې یوه ډېره اهمه کارنامه د زړو او همعصرو شاعرانو تذکرې چاپ کول دي. د زړو او نوو شاعرانو په حواله تر اوسه همېش خلیل چې کومې تذکرې چاپ کړې دي د هغو تفصیل څه په دې ډول دی.

- (1) پښتانه لیکوال. د همعصرو شاعرانو تذکره.
- (2) ورکه خزانه. (دوه ټوکه) د زړو شاعرانو تذکره.
- (3) د چاربتې اوسني شاعران.
- (4) د چاربتې پخواني شاعران.

(5) جنگي چاربيتې.

(6) د پښتو شعري ادب.

دې نه علاوه همېش خليل د پښتنو شاعرانو يوه ډاډېر پکټري هم مرتب کړې ده چې د کال 1800ء نه تر 1975ء پورې اکثر شاعران پکښې شامل دي. "د قلم خاوندان" په نوم دغه ډاډېر پکټري، کښې د شاعرانو شمېر تقريباً درې زره کسانو ته رسي.

پښتانه ليکوال (ورومبي چاپ)

پښتانه ليکوال سره د دې چې د همېش خليل د همعصرو ليکوالو تذکره ده خو په تاريخي ترتيب سره دا د همېش خليل ورومبي تذکره ده. ځکه پرې بحث هم اول کولی شي. پښتانه ليکوال همېش صاحب په دوو ټوکو کښې چاپ کړی دی.

پښتانه ليکوال په ورومبي ځل په کال 1958ء کښې د دارالتصنيف پېښور له خوا چاپ شوی دی چې د شاعرانو شمېر پکښې يو کم يونيم سل (149) دی. په دې ورومبي چاپ کښې د شاعرانو کلام سره همېش خليل په ډېره مختصره توگه د شاعرانو حالات ورکړي دي. او د هر شاعر د کلام نمونه ئې ورسره ملگري کړې ده. بساغلی عبدالله بختانی خدمتگار په خپله مقاله "د همېش خليل تذکره ليکنه" کښې د دغه کتاب په حقله ليکي:

"دا کتاب د پېښور، چارسدې، نونبار، مردان، کوهات، بنون، کوټې، خيبر او وزيرستان د يو کم يونيم سلو اوسنيو شاعرانو تذکره ده. د هر شاعر په باره کښې ډېر ضروري معلومات په لنډو الفاظو کښې ځائې شوي دي او د کتاب په يو دوه مخونو کښې وړاندې شوي دي. د هر شاعر يواځې يو شعر د کلام په نمونه کښې را وړل شوی دی. داسې معلومېږي چې د ليکنې د اختصار تر شا د مؤلف د شخصي اقتصاد سوال هم مطرح وي. ځکه چې هلته کتابونه په شخصي لگښتونو چاپ کيږي. مگر بيا هم د همېش صاحب کار د شاباسي وړ دی چې د خپل قلم په زور ئې د الفاظو په اختصار، اقتصار او اقتصاد نه ئې داسې کار اخستی دی، چې ډېر مطلب ئې په لږو الفاظو کښې ځائې کړی دی." (1)

دوېم چاپ: د پښتانه ليکوال دوېم چاپ په کال 1961ء کښې د دارالتصنيف پېښور له خوا وجود موندلی دی. د پښتانه ليکوال په ورومبي او دوېم چاپ کښې ډېر فرق دی. ورومبي چاپ کښې د ليکوالو شمېر 149 دی او په دوېم چاپ کښې څلور شپېته (64). په ورومبي چاپ کښې د شاعرانو د کلام صرف يوه يوه نمونه ورکړې شوې ده. په دوېم چاپ کښې درې درې څلور نمونې هم شته. په ورومبي چاپ کښې د ليکوالو په ژوند او فن په ډېر اختصار سره ليکنې شوي دي. خو په دوېم چاپ کښې د ليکوالو د ژوند او فن بڼه

تعميري، تنقيدي جائزه هم اخستي شوي ده. خُكه بناغلي حبيب الله رفيع د پښتانه ليكوال دوهم چاپ ته د يو ځانگړي كتاب يا تذکري حېثيت ورکوي. هغه وائي:

"په لومړي چاپ کښې د شاعرانو شمېر 149 تنه دی. چې په دوهم چاپ کښې ئې تر درېمې برخې لږزيات کسان راغلي دي او دې تفاوت لومړي چاپ ته د ځانگړي کتاب حېثيت وربخښلی دی." (2)

بناغلي عبدالله بختاني خدمتگار صاحب هم د پښتانه ليكوال دوهم چاپ دغه ځانگړتيا ته اشاره کوي او ليکي:

"پښتانه ليكوال دوهم چاپ د لومړي چاپ عېن کاپي نه ده. دېر فرق پکښې راغلی دی. د کار د تکاملې سره يوه بنه نمونه ده. داسې معلومېږي چې همېش صاحب د لومړي چاپ نه وروستو د لوستونکو پوهانو نظريو او پېش نهادونو ته هم توجه کړې ده. پخپله ئې هم بيا غور کړی دی او د څېړنو په لړ کښې يو نوي مواد هم پيدا کړی او پخپل کتاب کښې وريزات کړی دی. د هم دې له امله د کار حجم ئې زيات شوی دی. لومړی چاپ 336 مخونه دي او د 149 تنو پېژندنې پکښې ځائې شوې دي. مگر دوهم چاپ په څلور سوه مخونو کښې د 64 شاعرانو تذکره ده. په دوهم چاپ کښې مؤلف هم نوي معلومات زيات کړي دي. هم ئې د کلام دېرې نمونې را وړې دي. د نثر ليکونکو د نثر نمونې ئې هم را اخستي دي. هغه شاعران چې سر بېره په پښتو، فارسي يا اردو يا نورو ژبو شعرونه وئېلي دي، د هغو د نورو ژبو د کلام نمونې ئې هم وړاندې کړې دي." (3)

د دې مطلب دا شو چې د پښتانه ليكوال دواړه چاپونه په خپل خپل ځائې دېرزيات اهميت لري. ولې د څېړنيز اهميت په خاطر او د شاعرانو او ليکوالو په حقله د زياتو معلوماتو په حواله "پښتانه ليكوال" دوهم چاپ دېره زياته د اهميت وړ تذکره ده چې د شلمې صدې په دې جديدو شاعرانو دې نه مخکښې دومره مستنده او څېړنيزه تذکره نه ده چاپ شوې. پښتانه ليكوال په کال 1993ء کښې په درېم ځل د پښتو ادبي مرکز سرائي نورنگ بنو له خوا مېدان ته را وتی دی دغه تذکره يو ځل بيا د يونيورستي پبلشرز له خوا په جولائي 2010ء کښې چاپ شوې ده چې تذکره نگار په کښې د شاعرانو په حالاتو او خدماتو کښې اضافې هم کړې دي او ځنې نوي شاعران ئې هم په کښې شامل کړي دي کوم چې د ورومېو جلدونو نه پاتې وو. په دغه تذکره کښې همېش خليل صاحب اووه نور شاعران شامل کړي دي او د هغوی په ژوند او فن ئې تبصرې کړې دي. دغسې په تذکره کښې ټول يو اويا (71) شاعران او اديبان شامل دي. د دغه کتاب په حقله همېش خليل ليکي:

"د پښتانه ليکوال اول ټوک دغه درېم اشاعت په دغه وجه هم ډېر ضروري و چې د ده په شاملو ليکوالو کښې پرته خو د ليکوالو باقي ټول وفات شوي دي او هغه د چا خبره چې وفات شي نو پوره شي او چې پوره شي نو د ژوند په مېدان ئې دنياوي کردار ختم شي او په داسې حالاتو کښې د کوم ادبي يا سياسي وغېره شخصيت د ژوند په کردار ليکلو کښې وړاندې نو څه پاتې نه شي او لکه چې وړاندې هم ورته اشاره شوې ده د دې اشاعت لوی مقصد هم دغه و بيا ځنو ليکوالو ته چې د ورومبي او دوېم اشاعت په وخت زما رسائي نه وه شوې هغو کښې هم ځنې ادبي شخصيتونه لکه سيد مير احمد شاه رضواني، منشي احمد جان، کاکاجي صنوبر حسين مومند، خانمير هلالی، بهادر شاه ظفر، بي بي آمنه او شېرمان طائزې دغه درېم اشاعت کښې شامل کړي شول". (4)

بناغلي همېش خليل په دغه کتاب کښې هسې خو د هر شاعر او اديب د فکر و فن بڼه کوټلې تجزيه وړاندې کړې ده خو دلته فقط د يو شاعر په حقله د همېش خليل تبصره پېش کول په دې ضروري گڼم چې هغه څومره په جامع انداز د هغه د فني خدماتو احاطه کړې ده. د غني خان په شاعري د تبصرې په وخت او د هغه د شاعرانه مقام په حقله همېش صاحب ليکي:

"غني خان بنيادي طور د نظم شاعر دی او د شاعري په دغه اهم صنف کښې خپل بلند او تېز پرواز د خپل دور د پښتو د شعر و ادب په تاريخ کښې په يور وښانه او ممتاز مقام وياړلی دی.

پرته د شعر و ادب نه غني خان د فنون لطيفه په ځنو نورو برخو لکه مصوري او مجسمه سازۍ کښې هم لوی لاس لري د شعر و شاعري د حسين تخيل عکاس، خپل لوی انداز فکر علم بردار او قدامت پسندی خلاف د بغاوت او از دی. کيف او بېخودي، خمار او سرود، شوخي او رندي، حسن و عشق، رنگ و خيام د جذباتو او واقعاتو تصوير کشي د غني خان د کلام روح دی. د هغه په رنگين او حسين تخيل کښې درد هم شته او درمان هم. شرنگ هم شته او ترنگ هم. جام هم شته او جهان هم. جلال هم شته او جمال هم. ولې سره د دې هر څه د دوئې انفراديت کښې کم نه کم دا درې څيزه ډېر اهم دي. يو لکه چې وړاندې هم ورته اشاره شوې ده د خپلو خيالونو او جذباتو د اظهار دپاره د صنف نظم انتخاب دوېم د ليکلو د ژبې په ځانې د وئيلو د ژبې رجحان او درېم د دوئې تنقيدي لهجه ده چې ستخه هم ده او ناخوښه هم ده. کېدی شي چې د شخصي اعتبار له مخه غني خان کوم اهم شخصيت نه وي ولې د شاعرانه حسن او کمال ئې ډېر خلق قائل دي". (5)

د پښتانه ليکوال اول ټوک دغه درېم اشاعت په ډېرو حوالو اهميت لري ځکه چې دغه تذکره د شلمې پېړۍ د سترو شاعرانو يوه ځانگړې تذکره ده او ورسره ورسره چې کوم شاعران د ورومبي اشاعت نه پاتې شوي دي د هغو اهمو شاعرانو د ژوند حالات او د کلام نمونې هم په کښې خوندي شوې دي. په خصوصي توگه د دغو شاعرانو د فکر و فن په حقله د ښاغلي تذکره نگار ځانگړې تبصرې د يوې معتبرې او مستندې حوالې حيثيت لري او په تېره تېره د مستقبل محققينو دپاره د تحقيق نوي موضوعات هم په گوته کوي. د پښتانه ليکوال اول ټوک درېم اشاعت نه پس هم همېش صاحب د شلمې پېړۍ د جديدو شاعرانو تذکرې ليکلې دي چې پښتانه ليکوال دوېم ټوک او پښتانه ليکوال درېم ټوک په شکل کښې مخې ته راغلي دي، دغه تذکرې په ترتيب سره په کال 2011ء او کال 2014ء کښې شائع شوې دي، پښتانه ليکوال دوېم ټوک کښې 71 شاعران او درېم ټوک کښې 21 شاعران شامل دي. په دغو شاعرانو کښې اکثر زلمي شاعران شامل دي چې همېش صاحب يې د ژوند حالات او د کلام نمونې محفوظې کړې دي.

ورکه خزانه (اول ټوک)

ورکه خزانه د پښتو د قديمو شاعرانو تذکره ده چې ورومبي ټوک ئې په فروري 1960ء کښې دارالتصنيف پېښور له خوا چاپ شوی دی. دې ټوک کښې ټول څوارلس شاعران شامل کړي شوي دي. چې د ژوند حالات ئې هم بيان کړي شوي دي. او په شعر و فن ئې تبصره هم شوې ده، د دې کتاب په ورومبي وېنا کښې مولانا عبدالقادر مرحوم وائي:

"ښاغلي حبيبي پته خزانه را برخپره کړه ولې ښاغلي همېش خليل ورکه خزانه بيا مونده" (6)

د دې اولني ټوک په ديباچه کښې همېش خليل د ورکې خزانه د دوېم ټوک پېشن گوئي په دې ټکو کړې وه:

"د يوې بلې خزانه چې د ورکه خزانه دوېم ټوک په نوم بللی شي د راغونډولو تکل هم جاري دی" (7)

پښتو ادب کښې د "ورکه خزانه" څه مقام او اهميت دی په دې به وروستو بحث کولی شي او ورسره به يې نيمگړتياوې هم په گوته کولی شي.

ورکه خزانه دوېم ټوک:

د ورکه خزانه دوېم ټوک د دارالتصنيف پېښور له خواد ورومبي ټوک نه صرف اته مېاشتې پس په دسمبر 1960ء کښې چاپ شو چې د همېش خليل د مقدمې نه علاوه د حمزه

شینواري يوه سریزه هم لري. دې تذکره کښې شپږ دېرش شاعران چې يو پکښې د "نامعلوم" په عنوان شامل کړی شوی دی. راغلي دي. د دې کتاب ترتیب گډوډ دی چې همپش خلیل ئې داسې وضاحت کړی دی:

"د کتاب ترتیب د څه خاص اصولو لاندې نه دی شوی. بلکې هغه شعراء د چا کلام چې په گڼ تعداد لاس ته راغلو هغه وړاندې وليکلې شول، او هغه شعراء د چا کلام چې نسبتاً کم او محض په يو څو غزلو مشتمل و وروستو د حروف تهجي په بنا وليکل شو" (8)

د ورکې خزانې دواړو ټوکونو کښې د شاملو شاعرانو او دې تذکرې په حقله ښاغلی عبدالله بختانی صاحب ليکي:

"په "ورکه خزانه" کښې د داسې شاعرانو شعرونه هم شته چې چا نه پېژندل او د مشهور پېژندل شوو شاعرانو هم. ښاغلي همپش د دغو ناپېژندلو شاعرانو تذکرې هم ليکلې دي او د پېژندل شويو په باره کښې ئې هم نوې نکتې را برڅېره کړې دي" (9)

د عبدالله بختانی په پورته ورکړې شوي حواله کښې د هغه د دې خبرې سره خو اتفاق کېدی شي چې په ورکه خزانه کښې همپش خلیل ځنې نوي شاعران متعارف کړي دي خو ولې بختانی صاحب دې خبرې ته پام شوی نه دی چې د دغو نوو شاعرانو په تعارف او پېژندگلو کښې همپش خلیل نه ځنې تېروتنې شوې دي لکه د مثال په توگه مصري خانم چې په اصل کښې يوه کاتبه وه او همپش خلیل د هغې په حقله په ورکه خزانه دويم ټوک کښې ليکي:

"مصري خانم د بولاقو خټکو د بازگل خپل ځانگې د احمد گل قاضي لور وه. وټېلی شي چې احمد گل د افضل خان او سعد الله خان په زمانه کښې د تيري قاضي و چې وروستو بيا د دغه علاقې حاکم هم شو. مصري خانم يوه عالمه او فاضله پښتنه وه چې د کور محلت ماشومانو ته به ئې ديني درس ورکولو خپل کلي او خوا و شا علاقه کښې په بي بي مشهوره وه. د شعرونو مجموعه ئې لرله ولې اوس دغه مجموعه نه پيدا کيږي. صرف يوه منظومه فالنامه چې په شپږو شپېتو اشعارو مشتمله ده. د زمانې د دستبر نه بچ پاتې شوې ده. د مصري خانم وېنا پرته د روانۍ او سلاست نه د سادگۍ يوه ښه نمونه ده. چې د زنانه عقائدو نه علاوه د هغه علمي ماحول ترجماني هم کوي په کوم کښې چې د پښتو دا نوموړې شاعره زېږېدلې او لويه شوې ده" (10).

د همپش خلیل دغه تېروتنې ته ښاغلي حبيب الله رفيع صاحب هم اشاره کړې ده او صحيح صورت حال ئې هم واضح کړی دی. هغه د "فالنامه" په سریزه کښې ليکي:

"د خان بابا فالنامه ټول ټال 72 بېتونه لري چې په فضل نامه کښې د يوه ځانگړي فصل په توگه خوندي ده او هم ئې د مستقل اثر په حېث نسخې موندلې کيږي. د دې اثر

ځانگړې نسخې له دې کبله چې د خوشحال خان نوم نه دی په کښې راغلی. د ده په نامه نه دی پېژندلی شوي له هم دې کبله کله چې د پښتو پياوړي محقق ښاغلي همېش خليل ته څلريشت کاله پخوا د مصري خانم په خط د دې فالنامې يوه نسخه لاس ته ورغله نو ده د مصري خانم تاليف وبلله او د ورکې خزانې په دوهم ټوک کښې ئې د همدې په نامه څو نمونې خوندي کړې" (11)

نو معلومه شوه چې د همېش خليل د کم عمرۍ او د څېړنې په کار کښې د ډېرې بيړې او د تحقيق کار د اوليت په جذبې د هغه نه دا قسمه ادبي او علمي تېروتنې شوې دي خو د دې تېروتنو سره د هغه د څېړنې او تذکرو د مجموعي اهميت نه بيا هم انکار نه شي کېدی.

د قلم خاوندان

لکه چې وړاندې ذکر شوی دی چې "د قلم خاوندان" د شاعرانو او اديبانو مفصله ډاټېرېکټري ده چې د 1800ء نه تر 1975ء پورې د تخلص په الفبائي حساب د پښتو تقريباً د درې ذره (3000) شاعرانو تعارف لري. چې په ورومې ځل په پښتو کښې د ډاټېرېکټري، اضافه ده. دا ډاټېرېکټري په کال 1999ء کښې پښتو اکېډمۍ پېښور يونيورسټۍ او پښتو ادبي بورډ په شريکه چاپ کړې ده چې د حروف تهجي (الفبائي ترتيب) په ترتيب د شاعرانو نومونه او تعارف په کښې ورکړی شوی دی. ډاکټر راج ولي شاه خټک او محمد اعظم خان د پښتو ادبي بورډ چيئرمېن پرې تعارفي خبرې ليکلې دي.

د "قلم خاوندان" د پښتو يوه ځانگړې ډاټېرېکټري ده تر دې دمه په پښتو کښې بله داسې ډاټريکټري نه ده ليکلې شوې چې په زرگونو شاعرانو او اديبانو په حقله بنيادي معلومات په کښې خوندي وي، دغه ډاټريکټري د مستقبل محققينو دپاره سودمنده ثابتېدې شي.

د دغه ډاټېرېکټري د اهميت په حقله د پښتو ادبي بورډ چيئرمېن محمد اعظم خان ليکي:

"دا ډاټېرېکټري د ادب او تحقيق په لړ کښې نه يواځې د يو اهم دستاوېز حيثيت لري. بلکه د شعر و ادب د خاوندانو د کار يو اعتراف هم دی. تراوسه پورې زما د نظر نه په پښتو کښې د دغه نوعيت داسې معياري کتاب نه و تېر شوی. (12)

ښاغلي همېش خليل دغه ډاټېرېکټري د دوو کالو په موده کښې وليکله. دا يو ډېر گران کار و دا تحقيقي کار هغه څوک کولی شي چې د ډېرې زياتې حوصلې خاوند وي. همېش صاحب د دوه کم اتيا کالو په عمر کښې د پښتونخوا په مختلف سيمو وگرځېدو او متعلقه مواد (DATA) ئې راغونډ کړل او خپل تحقيقي کار ئې مکمل کړو.

د زړو او نوو شاعرانو د تذکرو نه علاوه همپش خلیل د اولسي شاعرانو دوه تذکرې هم لیکلي دي چې دلته ئې یادونه کولی شي.

د چاربتې اوسني شاعران

"د چاربتې اوسني شاعران" د همپش صاحب چاپ شوې تذکره ده. دې تذکره کښې د سکه.. دور 1800ء نه را په دې خوا تر دې دمه د تخلص په الفبائي ترتیب د هغو چاربتو لیکونکو شاعرانو د ژوند حال او د چاربتو نمونې ورکړې شوې دي. چې په مختلفو وختونو کښې ئې په مختلفو جنگي، ثقافتي او رومانوي موضوعاتو لیکلي دي. د دغو شاعرانو شمېر یو سل یوولس (111) دی. دا تذکره پښتو اکېډمی پېښور یونیورسټی په کال 2007ء کښې چاپ کړې ده.

د چاربتې اوسني شاعران کښې همپش خلیل د چاربتې ورومبی معلوم شاعر مویزی یاد کړی دی دې لړ کښې هغه لیکي:

"چاربته د اولسي شاعری یو مقبول صنف دی چې د خپل لفظي ساخت له مخه په مختلفو شکلونو لیکلی شي. پښتو ادب کښې تر دغه وخته د چاربتې متعلق د تحقیق او لټون نه داسې برېښي چې په شعوري ډول د چاربتې ابتدا د کال 1823ء نه سکھانو سره د سردار عظیم خان بارکزي د جهاد په وخت د مویزي شاعر د چاربتې نه شوې ده." (13)

د چاربتې اوسني شاعران نه پس چې د همپش خلیل دوپم کتاب د چاربتې پخواني شاعران چاپ شو نو په هغې کښې ئې د نواب محبت خان برېڅي دوه چاربتې هم چاپ کړې. دغه چاربتې همپش صاحب د محبت خان دیوان نه چې زلمي هېوادمل مرتب کړی دی را نقل کړې دي. محبت برېڅ د مویزي شاعر نه مخکښې تېر شوی دی. په کار خودا وه چې همپش صاحب په خپل دغه کتاب کښې دا وضاحت کړی وی چې محبت خان برېڅ د مویزي شاعر نه مخکښې تېر شوی دی او د چاربتې ورومبی شاعر ئې محبت خان برېڅی گرځولی وی البته په خپل وروستي کتاب د پښتو شعري ادب کښې د دې وضاحت په دې ټکو کوي:

"د کتاب د چاربتې اوسني شاعران په پېښ نامه کښې د چاربتې د صنف ورومبی شاعر مویزی په گوته شوی دی ولې د چاربتې پخواني شاعران کښې هرکله چې نواب محبت خان برېڅی (1750 – 1808) د خپلو دوه چاربتو له مخه د مویزي شاعر نه پخوا تېر شوی دی ځکه نو د ده نه وړاندې د دغه صنف د بل کوم شاعر تر انکشاف دا ویاړ د نواب محبت خان برېڅ په برخه دی" (14)

د دې کتاب په ټائټل صفحه باندې د کتاب نوم غلط ليکلی شوی دی يعني د چاربيتې اوسني شاعران په ځانې د چاربيتې شاعران ليکلی شوی دی چې وروستو بيا پينځو سوو (500) چاپ کتابونو کښې صرف په سلو کتابونو د نوم تصحيح شوي ده.

د چاربيتې پخواني شاعران

"د چاربيتې پخواني شاعران" د همېش خليل يوه بله اهمه تازه چاپ شوې تذکره ده چې پکښې د تخلص په الفبائي ترتيب د يو سل درې (103) پخوانو شاعرانو د ژوند حال او د چاربيتو نمونې ورکړې شوې دي. دا کتاب هم پښتو اکېډمي پېښور يونيورسټي په کال 2008ء کښې چاپ کړی دی.

د چاربيتې اوسني شاعر او د چاربيتې پخواني شاعران لکه چې وضاحت ئې شوی دی. د همېش خليل په دوه ټوکه مشتمله تفصيلي تذکره ده چې پښتو اکېډمي پېښور يونيورسټي دپاره ئې مرتب کړې ده په دې تذکره کښې يو طرف خو د چاربيتې د شاعرانو د ژوند حال او د هغوئې په چاربيتو تبصره په ډېر اختصار سره شوې ده او بل طرف ته د دې دواړو ټوکونو سره په مجموعي توگه هم د همېش خليل تفصيلي تبصره او څېړنه د مقدمې په توگه نه ده شامله کړې شوې. په کومه کښې چې د دغو چاربيتو سياسي، معاشرتي او ادبي پس منظر څرگندولو سره سره د چاربيتې په فن او د پښتو په اولسي ادب کښې د چاربيتې په اهميت، تاريخ، مقام او پس منظر هم د مفصل بحث ضرورت محسوسېده. البته د ورومبې ټوک سره د همېش خليل په درې صفحو مشتمله يوه پېش نامه او د چاربيتې پخواني شاعران سره د هغه يوه نيمه صفحه مشتمله پېش نامه شامله ده چې د خپلې موضوع په حواله لوستونکو ته د تشنگي احساس ورکوي خو بيا هم په مجموعي توگه دا څرگنده ده چې د دې دواړو ټوکونو په ذريعه د چاربيتې د زړو او موجوده دور شاعران محفوظ شول چې د همېش خليل يو اهم قومي خدمت ورته وئيلي شو.

جنگي چاربيتې:

په اردو کښې همېش خليل يوه تذکره ليکلې ده چې د جنگي چاربيتې په نوم د پښتو اکېډمي پېښور يونيورسټي نه په کال 2007ء کښې چاپ شوې ده. په دې تذکره کښې همېش خليل د هغو شاعرانو چاربيتې او حالات راغونډ کړي دي کومو چې د سکھانو او انگرېزانو د حکمرانۍ خلاف چاربيتې ليکلي دي.

بناغلي همپش خليل په دغه تحقيقي کتاب کښې د چاربيتې په اهميت رڼا اچولې ده او د چاربيتې فني محاسن ئې هم په گوته کړي دي. ورومبې ئې د هرې چاربيتې پس منظر بيان کړی دی او بيا ئې اردو ترجمه ډېره په روانۍ سره کړې ده او ورپسې ئې پښتو چاربيتې ورکړې دي. د همپش خليل دغه کتاب د اردو دانو دپاره هم د يو اهم معلوماتي کتاب حيثيت لري.

د پښتو شعري ادب:

د پښتو شعري ادب د همپش خليل يو بل کتاب دی چې پښتو اکېډمۍ پېښور يونيورسټي په دسمبر 2008ء کښې چاپ کړی دی. دې کتاب ته همپش خليل د تذکري نوم خونه دی ورکړی بلکې هغه د يو تحقيقي اثر په حيث لوستونکو ته وړاندې کړی دی خو د دې کتاب حيثيت هم په اصل کښې د يو تذکري دی ځکه چې ورومبې په کښې د شاعرانو د ژوند حالات او واقعات بيان شوي دي. د هغوئې په شاعرۍ او ادبي خدماتو تبصره شوې ده او بيا د دغو شاعرانو د کلام منتخبې نمونې ورکړې شوې دي. همدغه غوښتنې د يوې تذکري وي چې د همپش خليل کتاب پرې پوره خپري.

دې تذکره کښې د يوويشت کلاسېکي شاعرانو حالات او د شاعرۍ نمونې ورکړې شوې دي. دې شاعرانو کښې زيات شمېر د هغو شاعرانو دي چې همپش خليل ئې په حالاتو او خدماتو خپل کتاب "ساهو ادب" کښې بحث کړی دی خو ساهو ادب په خپله کوم نوی او بېل کتاب نه دی چې په نوو تبصرو او بحثونو مشتمل وي دې کتاب کښې د هغو ديوانونو مقدمې د دوهم نظر او معمولي غوندي اضافو سره شاملې کړې شوې دي کوم چې همپش خليل په مختلفو وختونو کښې چاپ کړي دي. د پښتو په شعري ادب کښې يو شمېر داسې شاعران هم شامل کړي شوي دي چې نه خو په ساهو ادب کښې شامل دي او نه ئې همپش خليل ديوانونه مرتب کړي او چاپ کړي دي. دې کتاب کښې د شاملو ټولو شاعرانو فهرست په دې ډول دی:

ارزاني خوېشکي، مېرزاخان انصاري، علي محمد مخلص، دولت لوانې، واصل، خوشحال خان خټک، حسېن، اشرف خان هجري، عبدالرحمان بابا، عبدالقادر خان خټک، سکندر خان خټک، عبدالحميد مومند، کامگار خان خټک، سعید خټک، احمد شاه ابدالي، ملک معز الله خان مومند، قنبر علي خان، علي خان مهمندزی، بېدل، کاظم خان شېدا، رحمت داوی.

په دې کتاب کښې شاملو تحقيقي او تنقيدي تبصرو کښې بناغلي همپش خليل ځنې نوې خبرې او تنقيدونه هم کړي دي او ځنې معلومات ئې هم زاړه پېش کړي دي کوم چې د

وړاندې نه د هغه خپلو کتابونو او د نورو لیکوالو په څېر نو کښې موجود دي. د زړو معلوماتو پېش کولو اعتراف په خپله تذکره نگار همېش خلیل هم کړی دی.

"دغه کتاب کښې د خوشحال خان خټک متعلق ما د دوست محمد خان کامل مومند په اردو ژبه لیکلی کتاب "خوشحال خان خټک" نه ډېره استفاده کړې ده بلکې د خوشحال خان خټک حالات د کامل صاحب د ذکر شوي کتاب ترجمه او اختصار دی." (15)

په نوو معلوماتو کښې هم همېش خلیل ځنې اضافو ته اشارې کړي دي لکه د هغه الفاظ چې په کښې لیکي:

"هم دغه کتاب کښې د اگست کال 1984ء نه وړاندې د رحمان بابا د چاپ د واوینو په اشعارو د دوه غزلو او نورو مختلفو غزلو کښې د ځنو شعرونو د انکشاف په اضافه هم د دې کتاب په حاشیو کښې چې کومې خبرې شوې دي. د هغو د تفصیل دپاره دې د پښتو اکېډمی پېښور د اگست کال 1984ء د "پښتو" مجله وکتلی شي." (16)

په ځنو تنقیدي بحثونو کښې هغه د حنیف خلیل په حواله د حمید بابا د ترجمه کړي کتاب "شرعة الاسلام" په حقله دعوی کړې ده چې دا کتاب د حمید گنل مستنده خبره نه ده. هغه د نومیالي محقق عبدالشکور رشاد او زلمي هیواد مل په څېر نه کره کتنه کوي او لیکي:

"په کال 1366هـ. ش د افغانستان د علومو اکېډمی د پښتو څېړنو د بین الاقوامي مرکز چې کوم کتاب شائع کړی دی دا کتاب د بخارا د مفتي امام الواعظ په اخلاقي او اجتماعي موضوعاتو د شرعة الاسلام په نامه په عربی ژبه لیکلی دی او پښتو مثنوي کښې هم په پښتو د عبدالحمید نومي شاعر له خوا ترجمه شوی دی. پښتو کښې د دغه ترجمې متعلق عبدالشکور رشاد، دوست شینواري او زلمي هیواد مل په خپلو لیکنو کښې دا ترجمه د عبدالحمید مومند خدرېزي د قلم نتیجه گنلې ده. خود پښتو زلمي محقق حنیف خلیل دغه لړ کښې د دوئی سره متفق نه دی.

بهر حال د شرعة الاسلام متعلق دا یو نوی بحث دی چې اوچېرلی شو. باید محققین ورته متوجه شي" (17)

په دې بنیاد د دې کتاب حبثیت یو خوا که د یوې تذکرې دی نوبل طرف ته ورته د یو تحقیقي دستاوېز حبثیت هم حاصل دی. ځکه چې د شاعرانو د حالاتو او شاعرۍ په حقله د بحث او تبصرې په وخت هغه ځنو تحقیقي نکتو ته هم اشارې کوي او ورسره دلائل هم پېش کوي.

د همېش خلیل په تذکره نگاری نیوکې

په تذکرو د تنقید کولو او نیوکو په وخت دې ته هم غور په کار دی چې کومه تذکره په کوم دور کښې لیکلې شوې ده او په هغه دور کښې د تذکره نگاری څومره اسانۍ وې او د

تحقيق اصول تر کومه حده موجود وو. د همپش خليل تذکري سره د دي چي په جديد دور کښي ليکلي شوي دي چي د تحقيق اصول هم زمونږ مخي ته دي او د تذکره ليکني اساني هم شته خو بيا هم د هغه په ليکلي شوو تذکرو کښي ځني تېروتنې شته چې گوته ورته نيولي کېدی شي.

د هغه ورومبي تذکره "پښتانه ليکوال" ده چې ورومبي اشاعت ئي په کال 1958ء او دوهم په کال 1961ء کښي زمونږ مخي ته راغلي دي. دا تذکره د همپش خليل د همعصرو ليکوالو په حالاتو او کارنامو مشتمله ده ځکه په کښي تحقيقي او علمي تېروتنې د نشت برابرې دي. ولي بيا هم په دي تذکره دا نيوکه هم کېدی شي چې همپش خليل تذکري دپاره ځني کم اهم شاعران خو منتخب کړي دي لکه فضل اکبر بي نوم، ملک شېدا خان شينواری او ضابطه خان حليم وغېره چې نن هم د هغوی څه خاص ادبي کارنامې او مقام نه شته او د هم دغه دور ځني ډېر اهم ليکوال ئي نظر انداز کړي دي لکه کاکاجي صنوبر حسين مومند، خان مير هاللي وغېره چې په هغه وخت کښي ئي هم ادبي کار او زيار موجود ؤ. خو دا کمي اوس همپش خليل په نوي راتلونکي اشاعت کښي پوره کړې ده. او د ځنو اهمو شخصياتو اضافه ئي په کښي کړې ده. د پښتانه ليکوال د 1958ء په ورومبي اشاعت دا نيوکه هم کېدی شي چې په دغه اشاعت کښي د ليکوالو د ژوند حالات انتهائي اختصار سره ليکلي شوي دي او په فني خدماتو ئي تبصره هم نه ده شوې خو دا کمي هم همپش خليل د 1961ء په دوهم اشاعت کښي پوره کړې ده او د ليکوالو په حالاتو او خدماتو ئي په زړه پوري معلومات ورکړي دي. ځکه د دغو څو نيوکو باوجود دا تذکره د پښتو ادب يوه قيمتي سرمايه ده چې د پښتو دانشوره طبقه به ترې همپشه استفاده کوي.

د همپش خليل دوهمه اهمه تذکره ورکه خزانه ده چې په دوه ټوکه مشتمله ده او د پښتو د زړو نوم ورکو او ځنو کلاسيکي شاعرانو حالات او خدمات په کښي راغلي دي. ورکه خزانه کښي ورومبي د شاملو شاعرانو کلام په تسلسل سره شامل کړی شوی دی او بيا د کتاب په آخر کښي د ټولو شاملو شاعرانو د ژوند حالات په يو ځاي ورکړی شوي دي. حالاتکي په کار داسې وه چې ورومبي د يو شاعر د ژوند حالات او په شاعري تبصره وی او بيا د هغه منتخب کلام او دغسې وړسې د نورو شاعرانو د حالاتو او کلام ترتيب هم ساتلی شوی وی خو دغه بې ترتيبی دپاره تذکره نگار په خپله ديباچه کښي جواز پيدا کړی دی او ليکلي ئي دي:

"په کار خو دا وه چې "ورکه خزانه اول ټوک" د دور په لحاظ ترتيب شوی وی او د هر شاعر د ژوند حالات اول او پسته ئي د کلام نمونه وی لېکن څه خوزما د ځنو ذاتي مجبورو او څه په زړه کښي د يوې مستقلي خطري او د دغه خواری د دوباره ضائع کېدلو د خوف

پېش نظر لکه چې بايد وو ما ونه کړی شول. دغه شعراء د ژوند د تحقيق په سلسله کښې ما تر خپله وسه ښه کوشش کړی دی او کومه نیمگړتیا چې په کښې محسوسېږي امید دی زما نه پس ئې تر څه حده څوک ترسره کړي". (18)

د دې تذکرې په حقله خپلو لنډو تاثراتو کښې مولانا عبدالقادر هم د همېش خليل د دغه جواز تائید کړی دی او لیکلي ئې دي:

"همېش خليل زه د خپلې دې ارادې نه هم خبر کړی يم چې هغه به د دې شعراء د ژوند حالات د یو بېلې حصې په طور د دې کتاب سره یو ځای کوي. څنگه ښه به وی چې که دغه حالات د شاعر د کلام نه مخکښې لیک شوی وی. بهر حال د مطلب خبره دا ده چې د دې شاعرانو حالات راغونډ شي او دغه همېش خليل تر ډېره حده را غونډ کړي دي". (19)

ځکه مونږ د ورکې خزانې د ورومبې جلد دغه بې ترتیبې د خپلو نیوکو لاندې نه نيسو البته دا وضاحت بیا هم ضروري دی چې د هر جواز او هرې مجبورې له مخه وي. خودا تذکره د تذکره نگاری په هغه ترتیب سره نه ده په کوم سره چې عموماً تذکرې ترتیب کولی شي.

د ورکه خزانه دوېم ټوک هم په خپل ځای اهمیت لري ولې په دې تذکره کښې د شاملو شاعرانو او لیکوالو په حالاتو د همېش خليل تبصرې او تحقيق باندې نیوکې کېدی شي لکه چې د دې تذکرې مقدمه نگار امیر حمزه شینواری په تذکره کښې شاملو دوو شاعرانو احسن او انور شاه د قومیت او قبیلوي تشکیل په حقله د همېش خليل معلومات ناکافي او نیمگړي گڼلي دي خو په هم دې تذکره لیکلو خپلو خبرو کښې همېش خليل د امیر حمزه شینواری دغه نیوکو باندې تبصره کړې ده او خپل جواز ئې پېش کړی دی. همېش خليل لیکي:

"حقیقت دا دی چې د دې کتاب د اکثر شعراء کلام چې ما ته د کومو مختلفو ځایونو نه په لاس راغلو. هغه ټول سره د احسن او انور شاه د کلامه د دغه شعراء په خپل قلم نه و لیکلی شوي. بلکې پرته د دغه کتاب د نورو شعراء د احسن او انور شاه کلام بالترتیب د یو خټک کاتب او یو اورکزي کاتب په قلم لیکلی شوې و او دا احتمال ډېر قوي و چې کاتبانو صاحبانو د دغه دوه و شعراء کلام په خپله لهجه (یعني د خټکو او اورکزو) کښې نقل کړی وي. علاوه د دې نه د یوې قبیلې د یو فرد بلې قبیلې ته د استوگنې په غرض تلل او هلته د ژوند تېرولو سره سره خارجي اثرات د هغه په تهذیب، تمدن او ژبه یا په لب و لهجه اثر انداز خوشي لېکن په قومیت ئې هیڅ اثر نه شي غورزولی. حقیقت هم دا دی چې انور شاه خپل پیر په بنگښو او اورکزو د خپلو مریدانو دپاره د ماذون په حبثیت رالېږلی و او کېدی شي چې د انور شاه اورکزي لهجه او احسن د خټکو لهجه په اورکزو او خټکو کښې د ډېرې مودې د استوگنې نتیجه هم وي". (20)

په دې تذکره د حمزه بابا دغه نیوکې او نورې ذکر شوې نیوکې داسې دي چې جواز ئې پېش کېدی شي خو د ورکه خزانه دوېم ټوک یوه تېروتنه داسې ده چې د هغې جواز پېش کول هم گران دی. تېروتنه دا ده چې په دې تذکره کې بې باغلي همېش خلیل د "اکرم" په نوم د یو شاعر پېژندگلو او کلام پېش کړی دی او په باقاعدې توگه ئې د اکرم د ژوند حالات او معلومات هم پېش کړي دي. حال دا چې دغه شاعر اکرم په خپله اشرف خان هجري دی چې د غېر منقوط کلام لیکلو د مجبوري نه ئې اکرم تخلص کړی دی. د اکرم او اشرف په معنو کې غور وکړی شي نو دواړه لفظونه معنوي نزدېکت هم لري. حمزه بابا په خپله سریزه کېنې هم د همېش صاحب دغه تېروتنې ته اشاره نه ده کړې بلکې اکرم یې د یو بېل شاعر په حیث گڼلی دی او د هغه په کلام یې زوردار تنقیدونه هم کړي دي. د اکرم اشرف دواړو کلام په یوه قلمي نسخه کېنې هم د یو شاعر د کلام په توگه راغلی دی خو همېش خلیل په ورکه خزانه دوېم ټوک کېنې د اکرم په حقله لیکي:

"اکرم د اشرف خان هجري 1044هـ. نه تر 1106هـ. د دور شاعر دی. داسې معلومېږي لکه چې هجري او اکرم دواړو به کله کله په یوه مزکه غزلې لیکلې. او هم دغه وجه ده چې د اکرم د روستو دوه غزلونه په ردیف او قافیه د هجري په دیوان کېنې غزلې موندی شي. مثلاً: د هجري د یو غزل مطلع ده:

راز مې هله هویدا د عشق مـذکور کـه
چې مې خوښ دارگي سر لکه منصور کـه

او د یو بل غزل په مقطع کېنې وائي:

هجري د پـردی شاعران پـه زمانه کېنـې
ما خـو ستا شـعر په واپـو کېنـې منظر کـه

د اکرم غزلې د شاعرۍ یو خاص صنف لري چې بې نقطه شاعري بللی شي ولې باوجود د دغه صنفه د اکرم غزل د عام فهمه اوچتې دي. د مشکل الفاظو او معنوي مشکلاتو سره سره پېچیده او گونجکې هم دي. د دې په مقابل کېنې اگرچې د هجري غزلې بې نقطه نه دي ولې عام فهمه او روانې ضرور دي." (21)

دغه شان ځنې وړې او غټې تېروتنې د همېش خلیل په تذکره نگارۍ کېنې د هغه نه شوې دي خو د دې دا مطلب هم نه دی چې گڼې دغو تېروتنو سره د هغه د تذکره اهمیت کمېږي.

دا خبره واضحه ده چې د زړو او نوو شاعرانو په حقله د تحقیق او څېړنې په لړ کېنې د همېش خلیل تذکرې د یو بنيادي ماخذ حیثیت لري او دا هم څرگنده شوه چې همېش خلیل

په خوانه خوانی کښې د دومره زیات فکري بلوغت ثبوت ورکړی دی چې نن ئې د پښتو خپرونکي د ځان دپاره د لارې مشال په هېڅ په کار راولي ځکه مونږ په مجموعي توگه د همېش خلیل تذکره نگاري د پښتو ادب یوه بېش بها سرمایه گڼلی شو.



حوالې

- (1) خدمتگار، بختانی، عبداللہ، سرمحقق، د بناغلي ہمبش خليل تذکره لیکنه، مشموله، د کاروان ستوری، مرتبه جوهر خليل، پښتو ادبي ټولنه رېگي سیمه، پېښور، اگست 1999ء، ص 91.
- (2) رفیع، حبیب اللہ، د ہمبش خليل پېژندنه، مشموله ہمبش خليل ژوند او فن (د حنیف خليل) باگرام ادبي جرگه پېښور، اپریل 1997ء ص 23.
- (3) خدمتگار، بختانی، عبداللہ، سرمحقق، د بناغلي ہمبش خليل تذکره لیکنه، مشموله، د کاروان ستوری، ص 91، 92.
- (4) خليل، ہمبش، پښتانه لیکوال اول ټوک، یونیورسټي پبلشرز پېښور، 2010ء، ص 7.
- (5) ایضاً، ص 275، 276.
- (6) عبدالقادر، مولانا، ورومبی وپنا، مشموله، ورکه خزانه اول ټوک، (د ہمبش خليل) دارالتصنيف پېښور، فروري 1960ء ص ص.
- (7) خليل، همبش، ورکه خزانه اول ټوک، ص ک.
- (8) خليل، همبش، ورکه خزانه دویم ټوک، دارالتصنيف پېښور، دسمبر 1960ء، ص ص، ت.
- (9) خدمتگار، بختانی، عبداللہ، سرمحقق، د بناغلي همبش خليل دوه مهمې تذکرې، مشموله هر بلبل به دې ثنا کا که ته گل شوې، مرتبه شېر احمد خليل، همبش ملگري پښتونخوا پېښور، جنوري 2008ء، ص 48.
- (10) خليل، همبش، ورکه خزانه، دویم ټوک، ص 283.
- (11) رفیع، حبیب اللہ، فالنامه د خوشحال خان خټک، خوشحال ریسرچ سېل، پښتو اکېډمي پېښور یونیورسټي 1985ء ص 22.
- (12) خان، محمد اعظم، یو شو خبرې، مشموله، د قلم خاوندان، مرتبه همبش خليل، پښتو اکېډمي پېښور یونیورسټي، پښتو ادبي بورډ پېښور، 1999ء، ص ز.
- (13) خليل، همبش، د چاربهټي اوسني شاعران، پښتو اکېډمي پېښور یونیورسټي 2007ء، ص 16.
- (14) خليل، همبش، د پښتو شعري ادب، 1000-1200.. پښتو اکېډمي پېښور یونیورسټي، 2008ء، ص 487.

- (15) خليل، همپش، د پښتو شعري ادب، 1000-1200هـ.. ص 5، 6.
- (16) ايضاً، ص 9.
- (17) ايضاً، ص 283 تا 285.
- (18) خليل، همپش، ورکه خزانہ اول ټوک، ص ک، ل.
- (19) ايضاً، ص ط.
- (20) ورکه خزانہ، (دوهم ټوک) ص لا، ء.
- (21) ايضاً، ص 214.
-